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 ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je přiblížit historii a současnou činnost specificky

čínské zločinecké organizace, Triády. Zabývá se jejím formováním v 17. a 18.

století, úlohou a vztahem ke klíčovým událostem čínských dějin až do

současnosti, charakteristickými rysy, strukturou a nejrůznější činností.

Závěrečná část práce popisuje její současné aktivity a opětovný rozmach v

Čínské lidové republice.
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 1. ÚVOD

Čína zažívá na přelomu tisíciletí neuvěřitelný rozkvět. Ekonomika sílí a i v době

finanční krize si zachovává každoroční nárůst hrubého domácího produktu. Celý svět je stále

více zaplaven levným čínským zbožím a podnikatelské firmy neustále navyšují své zisky.

Komunistické ideály se dávno opustily a do popředí se dostal kapitalismus a konzumní

způsob života.

Od počátku ekonomických reforem ovšem rovnoměrně s rozvojem stoupá i kriminalita

a v Čínské lidové republice se poprvé začínají objevovat prvky organizovaného zločinu jako

obchod s drogami či prostituce. V poslední době popravila Čína řadu pašeráků drog a

vyhlásila mnohé kampaně s cílem potření stoupající kriminality. Při návštěvě téměř všech

větších či významnějších čínských měst se nelze obejít bez kontaktu s nižší či vyšší úrovní

zločinu.

Číňané tvoří nejlidnatější národ světa a zároveň i nejpočetnější menšinu v řadě zemí

na celém světě. Žádný jiný národ nemá početnější populaci žijící mimo svou zemi. V mnoha

městech se zfromovaly rozsáhlé čínské čtvrtě, ve kterých si místní obyvatelé vytvořili

prostředí podobné jako ve své mateřské zemi, mnohdy i s vlastním systémem a zákony. V

těchto čtvrtích působí celá řada zločineckých skupin či gangů úzce spolupracujících nebo

přímo napojených na kriminální centra na Dálném východě. Odkud se tento trend vzal a jak

vlastně tyto složky fungují?

Na plátnech mnohých čínských či hongkongských akčních filmů můžeme sledovat

hrdiny a padouchy bojující v řadách či proti nejrůznějším skupinám čínského podsvětí.

Neustále rostoucí vliv “čínské mafie“, která bývá označována za nejnebezpečnější na světě,

vytváří stále vyšší zájem o problematiku čínského organizovaného zločinu. Triáda, neboli

nejzákladnější složka čínského podsvětí, se skloňuje ve všech možných médiích a vyvolává

strach a zároveň i respekt nejen v Číně, ale i v mnoha dalších městech s početnou čínskou

menšinou. Odkud se toto společenství vzalo? Jak se vyvíjelo a utvářelo v bouřlivých dějinách

Číny posledních dvou set let? A především, jak se jim daří neustále unikat před spravedlností

a stále více rozvíjet své zločinecké impérium? To jsou otázky, na které je třeba nalézt

odpověď.
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 2. HISTORIE

2.1 VZNIK TRIÁDY A JEJÍ POČÁTEČNÍ ROZVOJ

Dle některých zdrojů existovaly tajné organizace fungující na podobném principu

bratrství a jednoty jako Triáda již před více než dvěma tisíci lety, za vlády dynastie Zhou.

První skutečně doloženou tajnou organizací v Číně byl až o mnoho let později loupežnický

gang Rudé obočí (Chimei) působící v 1.století našeho letopočtu. Okolo vzniku samotné

Triády se točí mnoho nepravdivých příběhů, a tudíž nemůžeme s jistotou říci, jak to ve

skutečnosti bylo. 1

Podle jedné z tradičních legend sahají kořeny Triády až do vlády posledního císaře

dynastie Ming Chong Zhena v letech 1626 až1644. S narůstající pauperizací čínského lidu a

zkorumpovaností císařského dvora se pomalu začalo schylovat k povstání. Skupina čestných

úředníků, tzv. “Pět předků“, založila tajnou organizaci, jejímž cílem mělo být zbavení se

“škůdců“ u dvora. Na jejich plány ovšem nedošlo, neboť mandžuská armáda vstoupila na

území Číny a císař spáchal sebevraždu. Po vyhlášení vlády mandžuské dynastie Qing se tato

organizace přetransformovala v jakousi odbojovou skupinu. Ještě téhož roku zosnovali

povstání, které ovšem skončilo tragickou porážkou. Kam Shun, hlavní z Pěti předků, poté

prchl do kláštera, kde sepsal knihu o svém působení. Tato kniha se po několika letech dostala

na ostrov Taiwan do rukou posledního bojovníka proti Mandžuům, generála Koxingy (Zheng

Chenggong). Inspirován touto knihou založil v roce 1662 skupinu Obří brána (Hongmen),

která měla pokračovat ve stopách Pěti předků. Právě tato skupina je považována za počátek

Triády (jedno mnoha označení pro Triádu je právě Obří brána). V roce 1683 mandžuská

armáda dobyla Taiwan a zlikvidovala tím poslední baštu odboje. Obří brána ovšem přežívá i

nadále. 2

Na počátku 18.století začal prudký rozvoj společenství Triády. Právě v tomto období

vznikla mnohá další pojmenování jako například Společenství tří harmonií (Sanhehui),

Společenství tří bodů (Sandianhui), body či harmonie zde znázorňují tři základní prvky

čínského vnímání světa – nebe, člověka a zemi. Nejužívanějším označením pro Triádu se

ovšem stalo Společenství nebe a země (Tiandihui). První stoupenci pocházeli z řad rolníků a

nádeníků, ovšem již brzy se spektrum členů rozšířilo o obchodníky, farmáře, mnichy i

vzdělance. Triáda nabízela svým členům identitu, příslušnost a zároveň i ochranu. Pro lid

1 Booth, Martin. The Dragon Syndicates. New York: Carrol & Graff. 2001 (str. 4 - 11)
2 Booth, Martin. The Dragon Syndicates. New York: Carrol & Graff. 2001 (str. 109 - 111)
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vykořisťovaný mandžuskou nadvládou se tak stala ideální šancí pro zisk peněz i potravy a

zároveň i jakýmsi typem odboje proti cizím dobyvatelům. Velmi rychle se proto Triáda

rozšířila do provincií Fujian, Guangdong a Guangxi.3 Financována byla z mnoha zdrojů:

statků, klášterů, členských poplatků (každý člen musel ze své kořisti odvádět určitý poplatek)

a samozřejmě kriminální činnosti. Tato kriminální činnost měla ovšem i politický aspekt,

neboť cílem loupežných a pirátských přepadení se stávali zásadně mandžuští hodnostáři a

jejich loajalisté. Počet členů prudce narostl a brzy se tak formovalo mnoho odlišných gangů

(souhrnně označovaných jako Triády). Pole jejich působení se díky tomu rozšířilo na pašování

a hazardní hry. Ochranu před stíháním si tyto gangy zaručily infiltrováním členů do úřadů či

místních milic. Tento prudký rozvoj dodal Triádám sebevědomí, aby se vrátily ke svému

původnímu smyslu, boji proti Mandžuům, a v roce 1767 organizovaly své první povstání. V

roce 1807 byl vydán císařský edikt, který poprvé přiznává existenci Triád. Označil je za čistě

kriminální skupiny s nejvyšší nutností potlačení a zároveň schválil vyslání armády na jih k

boji proti nim. Brzy poté císař veřejně prohlásil, že Triády se podařilo zlikvidovat. To byla

samozřejmě lež. 4

2.2 TRIÁDY A OPIOVÁ VÁLKA

Na počátku 19.století se Triády zapojily do sponzorování vietnamských pirátů

sužujících břehy jižní Číny. Jejich vliv se rozšířil i do vnitrozemí, především provincie Hunan

a Jiangxi ležící na obchodních a pašeráckých cestách z Kantonu do severní části říše. Začaly

být skutečnou hrozbou pro císařskou vládu. Rozvinula se u nich schopnost spravovat

rolnictvo usazené v bohatých krajích na jihu (hlavně kolem delty Perlové řeky), tedy oblasti

slabší centrální moci. Organizovaly vlastní soudy, popravy, shromáždění, obchodní kontrakty,

dokonce i svatby. Novým typem členů se stali nižší úředníci a hlavně demobilizovaní císařští

vojáci, kteří v dobách míru nemohli najít práci. Hlavním mottem Triád se stalo „Útočit na

bohaté a pomáhat chudým!“ Proto, i když pro mandžuské vládce představovaly nejhorší

hrdlořezy hrozící veřejnému pořádku, pro chudé rolnictvo se staly hrdiny ochraňující lid. Brzy

se tak rozšířily téměř do všech hlavních přístavů jižní Číny – Kantonu (Guangzhou), Amoy

3 Jones, Susan Mann & Kuhn, Phillip. „Dynastic decline and the roots of rebellion“. in: Denis Twitchett &

[…]


Represe Triády se tedy točí v začarovaném kruhu, ze kterého se již nelze vymanit.

Původní politický význam Triády, ať už šlo o větší či menší projevy patriotismu, se již

dávno vytratil. Napojení Triády na vládní orgány mnoha zemí má už dnes pouze ochranný a

krycí význam nežli skutečné ideologické smýšlení. Jedinou výjimku tvoří Taiwan, kde Triáda

splynula s vládními složkami a přetransformovala se v tajné organizace ve službách státu, což

v tomto případě znamená nacionalistické strany.

Nejen Čínská lidová republika, ale i Hong Kong, jihovýchodní Asie a další země, v

nichž Triáda působí, stojí před problémem, který do jisté míry odmítají zodpovědně řešit.

Potírání této specifické čínské formy světové zločinecké organizace zatím působí jen v

zanedbatelném rozsahu a zdá se, že převládá politika tolerance a ne příliš hlubšího zásahu

proti nejvyšším hlavám Triády. Pakliže se tento přístup nezmění, může se Čínská lidová

republika navrátit do dob 20. a 30. let 20. století, kdy organizovaný zločin opět ovládne státní

sféru, což nezbytně povede k teroru a chaosu.
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 5. SEZNAM ČÍNSKÝCH ZNAKŮ

(Znaky jsou seřazeny postupně dle užití čínských slov v textu)

Zhou 周

Chimei 赤眉

Ming 明

Chong Zhen 崇禎

Qing 清

Kam Shun 禽舜 (Qin Shun)

Taiwan 臺灣

Zheng Chenggong 鄭成功

Hongmen 洪門

Sanhehui 三合會

Sandianhui 三點會

Tiandihui 天地會

Fujian 福建

Guangdong 廣東

Guangxi 廣西

Hunan 湖南

Jiangxi 江西

Guangzhou 廣州

Xiamen 廈門

Ningbo 寧波

Shanghai 上海

Xianggang 香港

Yapian 雅片

Tang 唐

Yunnan 雲南

Yongzheng 雍正

Ruan Yuan 阮元

Aomen 澳門

Lin Zexu 林則徐

Nanjing 南京

Hong Xiuquan 洪秀全

Bai Shangdi hui 拜上帝會

Taiping Tianguo 太平天國

Guilin 桂林

Shandong 山東

Yihetuan 義和團

Cixi 慈禧

Sun Zhongshan 孫中山

Xingzhonghui 興中會

Tongmenghui 同盟會
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Huang Xing 黃興

Wuchang 武昌

Hubei 湖北

Beijing 北京

Puyi 溥儀

Zhonghua Minguo 中華民國

Guomindang 國民黨

Yuan Shikai 袁世凱

Jiang Jieshi 蔣介石

Qing Bang 青幫

Du Yuesheng 杜月笙

Pudong 浦東

Huang Jinrong 黃金榮

Li Dazhao 李大釗

Zhongguo Gongchandang 中國共產黨

Liao Zhongkai 廖仲愷

Baise Kongpu 白色恐怖

Ding Ling 丁玲

Zhejiang 浙江

Jiangsu 江蘇

Lanyishe 藍衣社

Changzheng 長征

Chongqing 重慶

Wang Jingwei 汪精衛

Jiang Jingguo 蔣經國

Zhonghua Renmin Gongheguo

中華人民共和國

Mao Zedong 毛澤東

Zhulianbang 竹聯幫

Wo Shing Wo 和勝和 (He Sheng He)

Yee On 義安 (Yi An)

14K 十四 K (Sh Jiu K)

Kowloon 九龍 (Jiulong)

Mongkok 旺角 (Wangjiao)

Lai Man-yau 黎文优 (Li Wenyou)

Ma Sik-yu 馬惜如 (Ma Xiru)

Ma Sik-chun 馬惜珍 (Ma Xizhen)

Ng Sik-ho 吳錫豪 (Wu Xihao)

Li Wenhuan 李文煥

Ngai 毅 (Yi)

Hueng Wa-yim 曏華強 (Xiang Huaqing)

Heung Chin 曏錢 (Xiang Qian)

Zhong Jinling 鍾金靈

Wo 和 (He)

Teochiu 潮州 (Chaozhou)

Chung Mong 鍾茫 (Zhong Mang)
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Jin Shan 金山

Ji Gung Tong 致公堂 (Zhi Gong Tang)

On Leung Tong 安良堂 (An Liang Tang)

tong 堂 (tang)

Wah Qing 華青 (Hua Qing)

Wo Hop To 和合桃 (He He Tiao)

Fei Lung 飛龍 (Fei Long)

Gwai Ying 鬼影 (Gui Ying)

Fuk Ching 福青 (Fu Qing)

Hung Saan 紅山 (Hong Shan)

Hung Ying 紅鷹 (Hong Ying)

Yut Ching 越青 (Yue Qing)

shan zhu 山主

long tou 龍頭

fu shan zhu 副山主

xiang zhu 香主

xianfeng 先鋒

shuang fa 雙茷

hong gan 紅稈

bai zhi shan 白紙扇

cao xie 草鞋

sijiu 四九

Wanchai 灣仔

majiang 麻將

Ho Hung-sun 何鴻燊 (He Hongqiao)

Lashou shentan 辣手神探

Bo Hao 跛豪

Yip Jimei 葉子楣 (Ye Zimei)

Lau Tak-wah 劉德華 (Liu Dehua)

Leung Chiu-wai 梁朝偉 (Liang Chaowei)

Xinjiang 新疆

Fuzhou 福州

Shenzhen 深圳

Sichuan 四川

Sha Tou 殺頭

Qibing Shi 騎兵師

Hei Taiyang 黑太陽

Fei Long 飛龍

Deng Xiaoping 鄧小平

Tao Siju 陶駟駒

Tian'anmen 天安門

liu bai 六敗

Heilongjiang 黑龍江
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