Posudek vedoucího na bakalářskou práci p. Tomáše Maštalíře „Triády: historie a

současnost“

Autor se ve své práci věnuje problematice tradičních čínských zločineckých organizací -

Triád – a zabývá se jak jejich minulostí, tak současným fungováním. Jde o téma, při jehož

zpracování je pochopitelně možno potýkat se s nedostatkem pramenů, což je dáno utajeným

fungováním Triád. Práce je tedy založena především na sekundární literatuře v západních

jazycích.

Práce je řazena chronologicky: v prvních částech autor pojednává o vzniku Triád, dále

podává výklad o působení těchto organizací za opiových válek a taipingského povstání, stejně

jako o jejich spojitosti s povstáním boxerů na počátku 20. stol. Rozsáhlé pasáže jsou pak

věnovány působení Triád v době Čínské republiky a jejich vztahu ke Kuomintangu. Dále se

autor zabývá působením Triád mimo vlastní Čínu, v Evropě a Severní Americe. Závěrečné části

práce jsou pak věnovány Triádám v současnosti, přičemž autor podává i přehled struktury Triád,

jejich rituálů a současných aktivit.

V práci se podle mého názoru podařilo téma přehledně pojednat. Práce je uspořádána

přehledně a je napsána poměrně čtivým jazykem, byť s určitými stylistickými a gramatickými

prohřešky. Celkově jde o práci čistě kompilačního charakteru, za jejíž největší problém je možno

považovat to, že rozsáhlé pasáže se opírají pouze o jeden či dva zdroje v západních jazycích:

určitým nedostatkem je také absence čínsky psaných materiálů.

S ohledem na výše uvedené klady a nedostatky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení dobře.

V Praze dne 5. 9. 2011

Mgr Jakub Maršálek Ph.D.